25 Gilbert von Tournais, *Eruditio regum et principum*, hg. von Alphonse DE POORTER (Les Philosophes Belges. Textes et Études 9), Louvain 1914; Hans Hubert ANTON, *Fürstenspiegel des frühen und hohen Mittelalters. Specula principum ineuntis et progredientis medii aevi* (Ausgewählte Quellen zur Deutschen Geschichte des Mittelalters. Freiherr vom Stein-Gedächtnisausgabe 45), Darmstadt 2006, S. 300: *Rex qui sedet in solio iudicii* [Prov. 20,8], *ei scire sacras litteras esse necesse. Huius regnum regitur, ab huius leges legitimae derivantur.*

26 Ebd., S. 304: *Procul dubio principes litteratos legimus fere semper in amministrationibus rerum fuisse providos, subtiles in iudiciis, in praeceptis cautos, in consiliis circumspectos.*

27 Aegidius Romanus, *De regimine principum libri III*, hg. von Hieronymus SAMARITANUS, Rom 1607 (ND 1967); vgl. Francesco DEL PUNTA/Silvia DONATI/Concetta LUNA, Art. Egidio Romano, in: *Dizionario Biografico degli Italiani*, hg. von Fiorella BARTOCINI, Bd. 42, Rom 1993, S. 319–341; Charles Fairbank BRIGGS, *Giles of Rome's De regimine principum. Reading and Writing Politics at Court and University, c. 1275–c. 1525*, Cambridge 1999; *The Governance of Kings and Princes: John Trevisa's Middle English Translation of the "De regimine principum" of Aegidius Romanus*, hg. von David COVINGTON FOWLER/Charles Fairbank BRIGGS/Paul G. REMLEY, New York 1997.

28 Aegidius Romanus, *De regimine* (wie Anm. 27), S. 301: *Quanto anima est nobilior corpore, tanto omnes cives et maxime reges et principes magis sollicitari debent, ut proprii filii sint perfecti in anima quam in corpore.* Aegidius Romanus hebt den Vorbildcharakter und die größeren Auswirkungen des Handelns der Fürsten hervor; ebd., S. 303: *Tanto tamen hoc magis decet reges et principes, quanto bonitas filiorum est utilior ipsi regno et quanto ex eorum malitia potest in regno maius periculum imminere.*

29 Ebd., S. 310: *Filii ergo nobilium quantumcumque intendant esse milites et vacare negocio politico, debent insudare, ut sciant idioma literale.*

30 Ebd., S. 303. Vgl. weiter S. 304 zur Entstehung und Bedeutung des Lateins als Schriftsprache und für die Rhetorik: *Videntes enim Philosophi nullum idioma vulgare esse completum et perfectum, per quod perfecte exprimere possent naturas rerum, et mores hominum, et cursus astrorum, et alia de quibus disputare volebant, invenerunt sibi quasi proprium idioma, quod dicitur latinum, vel idioma literale: quod constituerunt adeo latum et copiosum, ut per ipsum possent omnes suos conceptus sufficienter exprimere. Quare si hoc idioma est completum, et alia idiomata non possumus recte et distincte loqui, nisi ab ipsa infantia assuescamus ad illa: ex parte eloquentiae, videlicet ut recte et distincte loquamur idioma latinum, si volumus literas discere, debemus ab ipsa infantia literis insudare.* Darauf kommt Aegidius ein weiteres Mal bei der Erörterung des Grammatikunterrichts zurück, ebd., S. 306.